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Tillaga 

 
Viðtakandi: Velferðarráð og skóla- og frístundaráð 

 
Sendandi: Stýrihópur um heildstæða þjónustu fyrir börn með sérstakar þjónustuþarfir 

(Ísak). 

 

Efni tillögu: Tímabundin fjölgun sérfræðinga til að vinna úr áhrifum Covid-19 á 

börn og unglinga 

 

Lagt er til að óskað verði eftir 140 m.kr. fjárheimild til borgarráðs til þess að vinna 

með börn og unglinga vegna áhrifa heimsfaraldurs Covid-19. Um er að ræða 

kostnað vegna tímabundinna stöðugilda og/eða aðkeyptrar vinnu frá og með 1. júlí 

2021 til 30. júní 2022. Mikil eftirspurn er eftir sálfræðiþjónustu vegna aukins 

tilfinningavanda barna og ungmenna. Þann 1. maí sl. biðu 1033 börn eftir fyrstu 

þjónustu, 525 börn eftir þjónustu sálfræðings og 430 eftir þjónustu 

talmeinafræðings. Áætlað er að fjárveitingin dugi til að veita allt að 650 börnum 

þjónustu á 12 mánaða tímabili. Miðlægri verkefnastjórn, með fulltrúum skóla- og 

frístundasviðs og velferðarsviðs, verði falið að útfæra skipulag vinnunnar og 

forgangsröðun.   

 

 

Greinargerð: 

Sterkar vísbendingar eru um að tilfinningalegur vandi barna á grunnskólaaldri hafi 

aukist á tímum Covid-19 faraldursins. Á tímabilinu  1. jan. 2020 – 1. maí 2021 hefur 

hlutfall barna þar sem tilfinningalegir erfiðleikar eru aðalástæða tilvísana til 

skólaþjónustu aukist til muna. Þann 1. jan. 2020 voru tilfinningalegir erfiðleikar 

aðalástæða 6% barna á bið eftir skólaþjónustu en það hlutfall hefur aukist jafnt og þétt 

og var 12% þann 1. maí 2021, eða fór úr 28 börnum í 122 börn á bið.  Börnum þar sem 

tilfinningalegir erfiðleikar eru aðalástæða beiðni hefur því fjölgað um 336% frá 1. jan. 

2020 – 1. maí 2021 en á sama tímabili hefur börnum á biðlista eftir skólaþjónustu 

fjölgað um 129%. 

 

Þessi aukning barna með tilfinningalegan vanda á bið eftir þjónustu endurspeglar og þá 

þróun sem nýlegar rannsóknir sýna á andlegri líðan ungmenna í efstu bekkjum 

grunnskóla og í framhaldsskólum. Rannsókn R&G á líðan barna í 8-10 bekk grunnskóla 



 

sýna að kvíði og einmanaleiki hefur aukist bæði hjá drengjum og stúlkum á tímum 

Covid-19 en um 17% stúlkna upplifðu sig einmana/niðurdregnar eða daprar í október 

2020 en um 7 % drengja.  

 

Ef öll erindi til skólaþjónustu velferðarsviðs eru tekin saman (undir skólaþjónustu heyra 

sálfræðingar, talmeinafræðingar, sérkennsluráðgjafar, hegðunarráðgjafar, 

kennsluráðgjafar og félagsráðgjafar) þá hefur erindum fjölgað um 14,6% milli áranna 

2019 og 2020. Í febrúar 2021 biðu alls 863 börn eftir fyrstu þjónustu. Þar af biðu 465 

börn eftir þjónustu sálfræðings og 307 börn eftir þjónustu talmeinafræðings (Sjá 

fylgiskjal um greiningu á erindum skólaþjónustu). Á tímabilinu 1. febrúar til 1. maí 

2021 hefur tilvísunum til skólaþjónustunnar haldið áfram að fjölga og þann 1. maí 2021 

biðu alls 1033 börn eftir fyrstu þjónustu, 525 börn eftir þjónustu sálfræðings og 430 

eftir þjónustu talmeinafræðings. 

 

Áætlað er að á 12 mánaða tímabili muni nást að veita allt að 650 börnum þjónustu með 

þeirri aukningu stöðugilda sem óskað er eftir. Þeir sérfræðingar sem nú þegar eru að 

störfum á þjónustumiðstöðvum munu jafnframt vinna við að þjónusta börn sem nú eru 

á biðlistunum til að hægt sé að vinna á honum. Ljóst er að ef ekki koma til aukin 

stöðugildi eða aðstoð mun ekki verða unnt að veita öllum þeim börnum á biðlista 

umbeðna þjónustu. Meðal þeirra úrræða sem hægt væri að setja á laggirnar, til að mæta 

hluta þessa hóps, eru námskeið á vegum Keðjunnar, m.a. í samstarfi við frístundastarfið, 

efling samstarfs í gegnum Fjölskylduteymin sem eru samstarfsvettvangur heilsugæslu, 

þjónustumiðstöðva og BUGL, ásamt samstarfi sem skapast gegnum aukna nánd milli 

þjónustuþátta í hverfunum, s.s. ef tillaga um innleiðingu verkefnisins Betri borg fyrir 

börn í öll hverfi borgarinnar nær fram að ganga. Einnig ætti að skapast svigrúm innan 

skólaþjónustunnar til að auka fræðslu um tilfinningar og tilfinningastjórnun inn í 

skólana sem og að huga að námskeiðum fyrir foreldra yngri barna. 

 

Tímabundin fjölgun sálfræðinga er talin nauðsynleg í þessu sambandi en einnig er talin 

þörf á að fjölga talmeinafræðingum. Þótt aðaláhersla sé hér lögð á aukin stöðugildi 

sálfræðinga þá verður ekki fram hjá því litið að talmein hjá börnum geta verið þeim æði 

þungbær og aukið bæði á hegðunar- og tilfinningalegan vanda og er því nauðsynlegt að 

vinna á þeim hluta biðlistans, enda þeim beiðnum fjölgað mikið. Eftirspurn og þörf er 

einnig eftir þjónustu annarra fagstétta innan skólaþjónustunnar, t.d. hegðunarráðgjöfum 

og félagsráðgjöfum en miðlægri verkefnastjórn verður látið eftir að meta hvar þörfin er 

mest.  

 

Sú fjárhæð sem óskað er eftir miðar við stöðugildi 10-12 sálfræðinga og 

talmeinafræðinga. Lagt er til að sett verði á laggirnar miðlæg verkefnastjórn sem fái 

það verkefni að útfæra hlutverk og vinnutilhögun sérfræðinganna samkvæmt tillögunni, 

þar með talið hvort þeir starfi miðlægt eða úti á þjónustumiðstöðvum, hvort þeir  verði 

ráðnir inn sem starfsmenn Reykjavíkurborgar eða verktakar. Þá mun verkefnastjórn 

einnig meta hvort hægt væri að nýta stöðugildi í gegnum vinnumarkaðsaðgerðir sem 

stuðning við sérfræðingateymið s.s. vegna yfirferðar á biðlistum, skráningum, 

utanumhaldi verkbókhalds og annars sem til fellur og krefst ekki sérfræðiþekkingar.  

 

Verkefnisstjórn, sem lagt er til að verði stofnuð til að undirbúa aðgerðir vegna laga um 

farsæld barna og tillagna stýrihópsins Ísaks, hafi einnig umsjón með framkvæmd 

ofangreindrar tillögu. Sjá nánar tillögu nr. 6 frá stýrihópi um heildstæða þjónustu fyrir 

börn með sérstakar þjónustuþarfir (Ísak). Verkefnisstjórnin taki  saman upplýsingar um 



 

framgang og árangur verkefnisins í lok tímabils og skýrslu skilað til sviðsstjóra skóla- 

og frístundasviðs og velferðarsviðs.  


